

Số:22/KH-LĐLĐ

Điện Biên, ngày 03 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 570/KH-TLĐ ngày 19/4/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2019; Căn cứ kế hoạch số 513/KH-HĐPH, ngày 01/03/2019 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên năm 2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp Công đoàn trong công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ; góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.
- Các nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải sát với tình hình thực tế cơ sở và đạt hiệu quả thiết thực. Nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ Công đoàn để thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.
- Tiếp tục đổi mới, đa dạng các hình thức, biện pháp PBGDPL, chú trọng lựa chọn nội dung phù hợp với tình hình của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tuyên truyền, phổ biến nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các Luật, pháp lệnh mới được ban hành trong năm 2018, 2019 hoặc có hiệu lực thi hành trong năm 2019. Nội dung tuyên truyền tập trung ưu tiên các Luật, pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua như: Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Luật an ninh mạng...; các quy định pháp luật gắn bó mật thiết đến đời sống và sinh hoạt của đoàn viên, CNVCLĐ như: Hình sự, dân sự, đất đai, môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội, hôn nhân và gia đình, bạo lực gia đình, bình đẳng giới, tôn giáo, tín ngưỡng, an toàn giao thông, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; nội dung chính sách trong các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý; các chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định

hướng dư luận xã hội... và các nội dung tuyên truyền, phổ biến theo định hướng của cơ quan cấp trên.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giới thiệu các điều ước Quốc tế, các thỏa thuận Quốc tế, khu vực mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến đoàn viên, CNVCLĐ, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trong đó chú trọng các hiệp định thương mại; pháp luật về cộng đồng ASEAN; các công ước Quốc tế về quyền dân sự, chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa; các điều ước, thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước, các tỉnh có chung đường biên giới; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về hội nhập kinh tế quốc tế...

- Tiếp tục tuyên truyền văn bản pháp luật về kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức như: Luật cán bộ công chức; Luật viên chức; Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành TW Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”; Quyết định số 1594/QĐ-TLĐ, ngày 12/12/2007 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ công đoàn; Chỉ thị số 05/CT-TTG, ngày 32/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ công chức, viên chức Nhà nước; Chỉ thị Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, Chỉ thị số 08-CT-TUĐB, ngày 30/3/2016 về tăng cường kỷ cương kỷ luật hành chính, Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Quyết định số 217-QĐ/TW về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và các thông tin pháp luật khác.

- Tuyên truyền các chế độ, chính sách mới có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của đoàn viên, CNVCLĐ và người sử dụng lao động.

- Triển khai, thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; các Chỉ thị, Nghị quyết của HĐND và Quyết định của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội...

2. Hình thức

- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông phổ biến kiến thức pháp luật, các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ và các chế độ chính sách liên quan đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tổ chức mít tinh, diễu hành tuyên truyền phòng, chống Ma tuý, HIV/AIDS, an toàn vệ sinh lao động, bảo vệ môi trường và an toàn giao thông...

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền tới cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, giới thiệu Luật và những văn bản pháp luật mới ban hành.

- Sử dụng có hiệu quả tủ sách pháp luật và tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Thông qua chuyên mục Lao động và Công đoàn trên sóng Truyền hình tỉnh Điện Biên, chuyên mục Công đoàn toàn quốc trên Báo Lao động điện tử, trang thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, Facebook, pa nô, băng zôn, áp phích, tờ gấp, tờ rơi; tài liệu hỏi - đáp về pháp luật; sổ tay về pháp luật Lao động, pháp luật Công đoàn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 2019 tới các cấp Công đoàn trong tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác phòng chống ma túy trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Các Ban LĐLĐ tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức, đôn đốc kiểm tra, theo dõi, giúp đỡ việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở; việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và thực hiện "Ngày pháp luật".

2. LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Chỉ đạo các CĐCS hàng tháng lựa chọn các văn bản pháp luật triển khai đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên qua tổ chức tập huấn, tuyên truyền pháp luật cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Phối hợp tuyên truyền pháp luật trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; việc xây dựng tủ sách pháp luật; thực hiện "Ngày pháp luật" tại các Công đoàn cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo và Nữ công*)./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy ;
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, thị xã; CĐ ngành; CĐ Viên chức; các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TgNc.



Lầu Thị Thanh Hương